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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς 

 

Την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: Ενίσχυση της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης για τα παιδιά Ελλήνων του 

εξωτερικού 

 

Κυρία Υπουργέ,  

Η ελληνόγλωσση εκπαίδευση για τα παιδιά των Ελλήνων που διαμένουν στο εξωτερικό 

αποτελεί έναν κρίσιμο κρίκο σύνδεσης της ομογένειας με την πατρίδα μας. Η γλώσσα και 

η Ιστορία μας είναι οι άξονες που διατηρούν ζωντανή την εθνική ταυτότητα, τη μνήμη 

και τη συνέχεια του ελληνισμού όπου κι αν αυτός βρίσκεται. 

 Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, βασικός σκοπός της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης 

είναι "η υποστήριξη των παιδιών Ελλήνων του εξωτερικού, ώστε να διατηρούν το 

γλωσσικό και πολιτιστικό δεσμό με την Ελλάδα και τον πολιτισμό της".  

Ωστόσο, πολλά παιδιά διαμένουν σε περιοχές όπου δεν υπάρχει πρόσβαση σε ελληνικά 

σχολεία, με αποτέλεσμα να αποκόπτονται από τη γλώσσα και τον πολιτισμό της 

πατρίδας τους.  

Στο πλαίσιο διασφάλισης ίσης πρόσβασης στην εκπαίδευση όλων των παιδιών Ελλήνων 

του εξωτερικού, θα μπορούσε να συμβάλλει ουσιαστικά η αξιοποίηση της τεχνολογίας 

μέσω της τηλεκπαίδευσης που θα παρέχεται από εκπαιδευτικούς από την Ελλάδα.   

Ενόψει των ανωτέρω, ερωτάται η κυρία Υπουργός:  

1. Ποιος είναι ο συνολικός αριθμός των παιδιών του απόδημου ελληνισμού που 

φοιτούν σε σχολεία του εξωτερικού και πόσα από αυτά βρίσκονται σε περιοχές 

χωρίς πρόσβαση σε ελληνόγλωσση εκπαίδευση; Υπάρχουν στοιχεία για τον 
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αριθμό των παιδιών που εγγράφονται ετησίως στο ειδικό ληξιαρχείο κατοίκων 

εξωτερικού; 

2. Περιλαμβάνεται στο σχεδιασμό του Υπουργείου η ανάπτυξη ολοκληρωμένου 

προγράμματος τηλεκπαίδευσης για τα παιδιά Ελλήνων που ζουν στο εξωτερικό, 

που δεν έχουν πρόσβαση σε ελληνικά σχολεία, εστιάζοντας στην ελληνική 

γλώσσα και Ιστορία, με στόχο την καλλιέργεια της εθνικής συνείδησης;   

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε στην αναβάθμιση της ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης 

των Ελλήνων μαθητών που ζουν εκτός Ελλάδας, με την ανάπτυξη ειδικού 

εκπαιδευτικού υλικού και ψηφιακών μέσων διδασκαλίας, προσαρμοσμένων στις 

ανάγκες της τηλεκπαίδευσης;  

4. Δεδομένου ότι οι γονείς κατέχουν σημαντικό ρόλο στην εξοικείωση των παιδιών 

με την ελληνική γλώσσα και Ιστορία, εξετάζετε τη δυνατότητα να σχεδιάσετε και 

προγράμματα επιμόρφωσης των γονέων, ώστε να υποστηρίζουν τα παιδιά με τον 

πιο αποτελεσματικό και παιδαγωγικό τρόπο;  

 

       

 

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




